ATA  DA  6ª  SESSÄO  EXTRAORDINÁRIA  DO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA.

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e cinco, às dezesseis horas, o
Colégio de Procuradores de Justiça reuniu-se, em sessão extraordinária, no
Plenário  do  Conselho  e  do  Colégio  de  Procuradores,  verificando-se  a
ausência  justificada  da  Doutora  Angélica  Barbosa  da  Silva.  Estando
presente os Doutores José Demóstenes de Abreu, Alcir Raineri Filho, José
Omar de Almeida Júnior, João Rodrigues Filho, Ricardo Vicente da Silva,
Vera  Nilva  Álvares  Rocha,  Leila  da  Costa  Vilela  Magalhães  e  Clenan
Renaut  de  Melo  Pereira. Havendo  quorum,  o  presidente  do  Colegiado,
Doutor José Demóstenes de Abreu, declarou aberta a Sessão. A reunião
objetivou  tratar  do PCCS -  Plano de  Carreiras,  Cargos  e Subsídios  dos
Servidores dos Quadros Auxiliares de Provimento Efetivo e em Comissão
do Ministério Público do Estado do Tocantins. Iniciado os trabalhos o senhor
Presidente  deu  inicio  falando  da  primeira  Reunião  do  Colégio  de
Procuradores  no  plenário  com  a  participação  dos  Servidores.  Logo  em
seguida  o  Presidente  do  Colégio  de  Procuradores  teceu  comentários  a
respeito  da  presença  honrosa  do  Doutor  Lúcio  Mascarenhas  Martins  –
Chefe da Assessoria Jurídica da Casa Civil, ora representando a Doutora
Mary Marques de Lima – Secretária-Chefe da Casa Civil. A seguir o Doutor
Lúcio  teceu  comentários  e  sugestões  de  cunho  técnico  Legislativo,
objetivando facilitar a tramitação e aprovação do respectivo projeto de lei.
Após sua explanação, e em razão da mesma, iniciou-se a fase de debates.
Fazendo o uso da palavra o Doutor Clenan desejou boas vindas ao ilustre
visitante,  enfatizando  que,  as  novas  acomodações  permitiram  que,  pela
primeira vez, os servidores desta casa, interessados na matéria, pudessem
acompanhar a sessão do Colégio de Procuradores. Em seguida o Doutor
José Omar sugeriu ao Colegiado que encaminhasse para o Presidente da
ASAMP- Associação dos Servidores Administrativos do Ministério Público,
de forma Oficial, as sugestões apresentadas pelo ilustre visitante, para que
ele junto com uma comissão, pudesse deliberar e apresentar propostas. O
Doutor  Demóstenes  acrescentou  que  desde  o  início  a  ASAMP  vem
participando do Projeto.  E por último o Doutor  Demóstenes agradeceu a
participação do Doutor Lúcio, já o convidando para participar da Reunião
Ordinária,  que acontecerá  dia  10  do  corrente  mês,  às  14hs,  trazendo o
Projeto  concluído  para  que  possam  estar  dando  continuidade  às
discussões. Nada mais havendo deu-se por encerrada a presente Sessão,
do que para constar, eu _________________________ Alcir Raineri Filho,
lavrei a presente, que após conferida e assinada pelos Membros do Colégio
de Procuradores, será encaminhada para publicação.

José Demóstenes de Abreu                             Leila da Costa Vilela Magalhães

Alcir Raineri Filho                                             José Omar de Almeida Júnior

Ricardo Vicente da Silva             Vera Nilva Álvares Rocha

João Rodrigues Filho                                       Clenan Renaut de Melo Pereira

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7196c6e4 - 829aaa06 - e3725433 - a2420cd0